

# Hjertebarn får eget museum



Jørgen Rieck istensamlingens kernepunkt. Næsten alt i rummet stammer fra en boplads i Bundsø, og hele den yngre stenalder (bondestenalderens) arbejdsredskaber i flint, knogle og tak, er repræsenteret. Jørgen Rieck står her med en Nordborg-økse, et offerfund, som stammer fra en udgravning på Damarger i Nordborg. Økserne blev ofret til en vandgud, som man dengang troede på. (Foto: Claus Thorsted)



Resterne af »Peters« hjerneskal. han er ca. 5000 år gammel og fundet af ved Gildbækkens nedre løb af gårdejer Hans Clausen, Elsmark. »Peter« tilhørte en af Danmarks tre mennesketyper, cromagnontypen, som kendetegnes ved vigende pande og kraftige øjenvulste. De to andre var den gotiske og den nordiske type.

sten end i vildt, og det er i mellemtiden blevet til mange sten, fortæller Jørgen Rieck, der betragter stensamlingen som sit hjertebarn, men ikke har det fjerneste mod at overdrage den til andre.

- Det er tværtimod en lykke. Når man som jeg er kommet op i årene, og helbredet

ikke er det allerbedste, kniber det også med selv at holde samlingen ved lige. Derfor er det rart, at andre vil sørge for det, og det er en stor glæde at se sit livsværk blive brugt og være til gavn for andre, siger Jørgen Rieck.

Samlingen har tidligere været udstillet i en barak ved

familien Riecks bolig, men barakken kunne ikke mere. Familien gik herefter på jagt efter et andet sted til samlingen, så også et bredere publikum kunne få glæde af den. Efter en årrække og med støtte fra Fabrikant Mads Clausens Fond, fandt man frem til den gamle skole i

Svenstrup.

Bygningen er blevet gjort tip-top i stand af Alskraft som et beskæftigelsesprojekt, og resultatet er blevet flot.

- Meningen er, at samlingen skal være åben to gange om ugen, onsdage og lørdage fra middagstid og til sidst på eftermiddagen. Den indgår

## 19. juni indvies Jørgen Riecks Akæologiske Samling.

SVENSTRUP: Det hører til sjældenhederne, at hjertebarn, kommer på museum. Ikke desto mindre kommer Jørgen Riecks hjertebarn, en fornem og omfattende stensamling, på museum, endog sit eget museum, som nu er indrettet i den gamle skole på Egebjergvej 4 i Svenstrup. 19. juni kl. 14 indvies museet, og samtidig overdrager Jørgen Rieck sin samling til Nordborg Kommune, som herefter forpligter sig til at holde samlingen og bygningen i god stand. Ønsker kommunen at stoppe museet, skal samlingen gå tilbage til familien.

Omkring 50.000 oldtidsager bliver udstillet, men samlingen, der er en af landets bedste og største amatørakæologisamlinger, omfatter desuden et stort »lager« af oldtidsfund.

- Jeg begyndte at samle som otte-årig, og det er nu over 60 år siden. Det begyndte med, at jeg var med min far på jagt, og selvfølgelig skulle gå bagved ham. Jeg var imidlertid mere interesseret i

dermed i en museumstur, blandt andet til Havnbjerg Mølle og Alsingergården. Når Stolbroladen er færdig kommer den også med, så der bliver et kulturcenter i Svenstrup, siger arbejdsmarkedschef Karsten Dykær.

### Venner søges

I forbindelse med det nye museum efterlyses der venner. Den 20. maj kl. 19 mødes interesserede på museet for at etablere »Jørgen Riecks venner«. Meningen er, at »vennerne« på frivillig basis skal føre tilsyn med samlingen og være til stede i åbningstiden.

Der bliver desuden mulighed for grupper og skoler at komme på besøg, og der bliver udarbejdet undervisningsmateriale og fremstillet en præsentationsvideo omkring samlingen.

helle